
diário oficial Nº 35.088   75Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2022

Leia-se:
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 0139002241 234.135 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
22 de agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 843560

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2021/1334140/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 17/2022/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 2021/1334140/SE-
ASTER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico nº 17/2022/SEASTER, 
cujo objeto consiste na aquisição de veículo (tipo VAN), conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos;
Considerando o despacho final do Sr. Pregoeiro e a manifestação do Núcleo 
de Controle Interno da SEASTER, por meio do Parecer Técnico acostado 
nos autos do supracitado processo, opinando pela declaração de “Fracassa-
do” para o Pregão Eletrônico nº 17/2022/SEASTER, tendo em vista que no 
curso da fase externa não foram obtidas propostas válidas para o referido 
certame licitatório;
RESOLVE:
DECLARAR “FRACASSADO” o Pregão Eletrônico nº. 17/2022/SEASTER, 
tendo em vista que no curso da fase externa não foram obtidas propostas 
válidas para o referido certame licitatório.
Belém (PA), 23 de agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 843314

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2022/321883/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 21/2022/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 2022/321883/SE-
ASTER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico nº. 21/2022/SEASTER, 
cujo objeto consiste na aquisição de Gêneros Alimentícios (Pães).
Considerando o despacho final do Sr. Pregoeiro e a manifestação do Núcleo 
de Controle Interno da SEASTER, por meio do Parecer Técnico acostado 
nos autos do supracitado processo, opinando pela Homologação do Pregão 
Eletrônico nº. 21/2022/SEASTER, adjudicado em favor da empresa: E A 
ALCANTARA & CIA LTDA, CNPJ 20.290.559/0001-00, pelo valor total de R$ 
66.528,26 para o lote 01 e pelo valor total de R$ 16.349,50 para o lote 02, 
uma vez demonstradas as regularidades das propostas vencedoras, bem 
como a idoneidade da licitante adjudicatária, nos moldes do disposto pelo 
art. 45 do Decreto Estadual nº. 534/2020;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº. 21/2022/SEASTER, 
adjudicado em favor da empresa: E A ALCANTARA & CIA LTDA, CNPJ 
20.290.559/0001-00, pelo valor total de R$ 66.528,26 para o lote 01 e 
pelo valor total de R$ 16.349,50 para o lote 02, uma vez demonstradas 
as regularidades das propostas vencedoras, bem como a idoneidade da 
licitante adjudicatária, nos moldes do disposto pelo art. 45 do Decreto 
Estadual nº. 534/2020;
Belém (PA), 22 de Agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 843309

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1168/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1049118
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 09 e ½ (nove e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA DO CARMO GOMES DE SOUSA,5964251,GERENTE, ANDRE LUIZ
NASCIMENTO CUNHA,6403849 CHEFE DE NUCLEO REGIONAL, que se des-
locara para os Municípios de Primavera, Quatipuru, São João de Pirabas, 
Salinópolis, Santarém Novo, Colares, e Vigia/PA no período de 29/08 a 
07/09/2022 com objetivo de Atendimento dos Trabalhadores nos Centros 

de Trabalho e Cidadania. Andrey Cristian
Conceição da Silva,3542685, Motorista, com objetivo de Conduzir Veiculo 
com técnico
da DTE/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8950 F:0101006357 266.734 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1167/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1060616
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Maria de Nazaré Cardoso da Rocha,80845759/3,Diretora, Rosana de Mo-
raes Belo, 5946689/1,Coordenadora que se deslocara para Brasília/DF no 
período de 12/09 a 16/09/2022 com objetivo de Apoio a Produção Fami-
liar,Aquisição de Alimentos e Consumo Inclusivo.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8396 F:0101006357 267.051 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 843564

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1060/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
CONCEDER: Férias regulamentares para o mês de SETEMBRO/2022, a ser-
vidora abaixo: 

Matrícula Nome Período de Gozo Nº. Dias Exercício

5895793/1 Ana Livia Maia Dias 01/09/2022 a 
30/09/2022 30 dias 2021/2022

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
22 de agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1

Protocolo: 843548

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1169/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/796033
RESOLVE:
CONCEDER licença para atividade política a título de desincompatibilização 
a servidora NILDA MARIA PAULA NUNES, matrícula nº 778486/ 2, ocupante 
do cargo de Auxiliar Técnico, para concorrer ao cargo eletivo de deputa-
da estadual, no período de 02/07/2022 a 02/10/2022, com ônus para o 
Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
23 de agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1165/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/826683
R E S O L V E:
TRANSFERIR as férias da servidora KARLA PATRICIA RODRIGUEZ GONCAL-
VES, matricula 54190747/ 2, concedida pela PORTARIA 1069/2022 – SE-
ASTER de 01/06/2022, de 01/09 a 30/09/2022 para 03/10 a 01/11/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.


